

Số: 55/KH-UBND

Phú Đình, ngày 17 tháng 9 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về Cư trú”**

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 12/01/2021 Kế hoạch Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021;

UBND xã Phú Đình ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về Cư trú” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích.**

- Thông qua cuộc thi, phổ biến, tuyên truyền rộng rãi, nâng cao hiểu biết Luật Cư trú năm 2020 đến toàn thể nhân dân trên địa bàn xã, nhằm nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng trong cư trú.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới đa dạng hóa các hình thức trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

**2. Yêu cầu**

Việc tổ chức cuộc thi bám sát các quy định của pháp luật cư trú và mục đích cuộc thi, nội dung thi đảm bảo tính phổ thông, thiết thực, phù hợp với trình độ hiểu biết pháp luật của mọi tầng lớp nhân dân; bám sát mục đích Cuộc thi.

**II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

**1. Tên gọi Cuộc thi:** Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về Cư trú”.

**2. Đối tượng dự thi:** Công dân Việt Nam từ 15 tuổi trở lên, hiện đang sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn xã Phú Đình (trừ thành viên Ban Tổ chức, BGK).

**III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ GIẢI THƯỞNG**

**1. Nội dung thi.**

Các quy định của pháp luật thường được vận dụng trong Luật Cư trú năm 2020 (đăng ký và quản lý cư trú; quyền và nghĩa vụ của công dân về cư trú; đăng ký, khai báo tạm trú, tạm vắng)

**2. Hình thức thi:**

- Cuộc thi tổ chức thi dưới hình thức viết, gồm 02 phần:



+ Phần thi trắc nghiệm, gồm 10 câu hỏi/50 điểm: Thí sinh tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm bằng cách lựa chọn đáp án đúng cho mỗi câu hỏi và khoanh tròn vào đáp án đúng.

+ Phần thi tự luận, gồm 03 câu hỏi/40 điểm: Thí sinh tham gia dự thi trả lời 03 câu hỏi, mỗi câu trả lời phải nêu đầy đủ căn cứ pháp lý trong Luật Cư trú năm 2020 (có thể viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman).

+ Bài viết trình bày đẹp: 10 điểm.

### **3. Thời gian tổ chức cuộc thi:**

- Thời gian tổ chức cuộc thi: Bắt đầu từ ngày 25/9/2021 đến hết ngày 15/10/2021.

### **4. Cơ cấu giải thưởng:**

- Bao gồm: Tập thể và cá nhân;

+ Đối với tập thể: Ban Tổ chức sẽ trao giải tập thể cho đơn vị nào có số lượng bài dự thi nhiều nhất.

+ Đối với cá nhân: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 10 giải khuyến khích.

- Giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan được thực hiện theo quy định tại Thể lệ Cuộc thi.

## **III. CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC CUỘC THI**

1. Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; ban hành thể lệ Cuộc thi và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Cuộc thi.

2. Xây dựng, hoàn thiện, tổ chức thẩm định bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi.

3. Thực hiện thông tin, truyền thông về Cuộc thi sâu rộng đến tất cả nhân dân.

5. Tổ chức tiếp nhận các bài dự thi, chấm bài dự thi và xét giải thưởng.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các công chức chuyên môn và tổ chức đoàn thể**

a) Công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ trì, phối hợp với các công chức khác, tổ chức các hoạt động tại Kế hoạch này; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi; Tổ chức các cuộc họp và phân công chuẩn bị bộ câu hỏi và đáp án; thực hiện hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức Cuộc thi; thông tin, truyền thông và thực hiện các hoạt động phục vụ tổng kết Cuộc thi.

b) Cán bộ Văn hóa - Thông tin có hình thức thông tin, truyền thông về Cuộc thi một cách kịp thời, cập nhật và lan toả sâu rộng thông tin trên trang thông tin điện tử; hệ thống truyền thanh, thực hiện các tin, bài, phóng sự...

c) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức đoàn thể chỉ đạo, hướng dẫn, vận động thành viên, hội viên của tổ chức mình tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

2. Các xóm tuyên truyền sâu rộng bằng hình thức đa dạng vận động nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

### 3. Kinh phí thực hiện

- Ngân sách địa phương đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch .
- Các xóm bố trí kinh phí hỗ trợ thêm đối với thí sinh đạt giải là công dân trong xóm mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về Cư trú” của Ủy ban nhân dân xã Phú Đình. Kính mong các cá nhân, tổ chức và nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia để Cuộc thi đạt hiệu quả cao./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp huyện;
- TT Đảng ủy - HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên BTC, BGK;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Các xóm;
- Lưu: VP, TP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Trương Văn Vượng**